
 Danske børsnoterede virksomheder aflægger generelt 
årsrapporter på et meget højt niveau, hvilket skal 
tages i betragtning i forhold til omtalen af nedenstå-

ende tendenser. Dommerkomiteen har ved bedømmelsen af 
årsrapporterne for 2019 haft særligt fokus på følgende for-
hold:

Klima/FN´s verdensmål/bæredygtighed
Dommerkomiteen har vurderet virksomhedernes beskrivelse 
af strategi for klimapåvirkning og bæredygtighed herunder 
sammenhæng til forretningsmodel, strategi samt risikofor-
hold, samt hvordan forventninger til fremtiden påvirkes heraf. 
Dommerkomiteen har med interesse fulgt virksomhedernes 
beskrivelse i ledelsesberetningerne af, hvordan virksomhe-
dens forretning understøtter FN´s verdensmål og bæredyg-
tighed generelt. 

Tendenser:
Der er i år sket en væsentlig forøgelse af beskrivelserne om 
klima, FN´s verdensmål og bæredygtighed, men det er kun 
enkelte virksomheder, der har linket det fuldt ud sammen 
med virksomhedens generelle strategi og fremtidsforventnin-
ger. 

Forventninger til fremtiden
Dommerkomiteen har med udgangspunkt i virksomhedernes 
forretningsmodel, risici og strategi samt branchemæssige for-
hold vurderet beskrivelsen af forventninger til det kommende 
år, herunder om der er angivet effekt på væsentlige hoved- og 
nøgletal samt beskrivelse af forventninger længere frem i ti-
den. Det er også vurderet, om der er en tydelig sammenhæng 
med strategi og forretningsmodel samt de væsentligste risici, 
virksomheden arbejder med. 

Tendenser:
De bedste virksomheder angiver forventninger til fremtiden 
med de væsentligste forudsætninger og usikkerheder med 
oplysninger om de væsentligste hoved- og nøgletal opdelt på 
segmenter for det kommende år samt prognoser for efter-
følgende år. Mange virksomheder giver dog stadig beskedne 
oplysninger om forventninger herunder forudsætningerne for 
disse.

Implementering af vederlagspolitik og vederlags-
rapport
De børsnoterede selskaber har senest på generalforsam-
lingerne i 2020 skullet vedtage en vederlagspolitik og skal 
senest i 2021 udarbejde vederlagsrapport i overensstemmel-
se med de nye lovregler. Dommerkomiteen har haft fokus på, 
hvor langt virksomhederne er på området og undersøgt, om 
der i ledelsesberetningen er præsenteret en overordnet om-
tale af politikken og de krævede oplysninger om ledelsesud-
valg, samt om der er link til hjemmesiden.

Tendenser:
Der er i de senere år givet flere og flere oplysninger i ledelses-
beretning, noter og på hjemmesiden om vederlag til ledelsen 
samt politikker herfor. Enkelte virksomheder har førtidsimp-
lementeret og har indarbejdet de nye lovkrav om ledelsesve-
derlag til ledelsesberetningen med detaljerede oplysninger 
om ledelsesvederlag, som enten er integreret i årsrapporten 
eller som særskilt rapport på hjemmesiden. 
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Koordinering mellem alternative rapporter og 
ledelsesberetningen eller noter
Der er gennem de senere år stillet forøgede krav til udar-
bejdelse af alternative rapporter herunder samfundsansvar, 
kønsmæssig sammensætning og god selskabsledelse. De fle-
ste virksomheder har valgt at lave en overordnet beskrivelse 
i ledelsesberetningen med link til hjemmesiden. Dommer-
komiteen har vurderet den overordnede beskrivelse, og om 
strukturen på hjemmesiden er logisk og let tilgængelig, her-
under om der er klar opdeling i forhold til anden information 
på hjemmesiden.

Tendenser:
Der har været en positiv udvikling de seneste år, og de al-
lerfleste virksomheder har i dag en overordnet beskrivelse i 
ledelsesberetningen med link til rapporterne på hjemmesi-
den, der i al væsentlighed er klart opdelt i forhold til anden 
information. Der udestår sandsynligvis en bredere drøftelse 
af årsrapportens indhold i forhold til relevans og væsentlighed 
på dette område herunder en drøftelse af, hvilke oplysninger 
der er relevante og væsentlige for årsrapporten. 

Implementering af IFRS 16
Dommerkomiteen har set på, hvordan IFRS 16 om leasing er 
implementeret herunder beskrivelsen af ændringen i anvendt 
regnskabspraksis og effekten heraf, herunder om anvendelse 
af overgangslempelser.

Tendenser:
Det er dommerkomiteens opfattelse, at virksomhederne har 
implementeret IFRS 16 i henhold til standarden, herunder 
givet de krævede oplysninger på en hensigtsmæssig måde, 
således at regnskabsbrugerne får et klart indtryk af effekten 
af leasing på regnskabet. Generelt er overgangslempelserne 
i standarden anvendt ved implementering af standarden. 
Virksomhederne har haft en stor udfordring med, at sam-
menligningstallene for 2018 ikke var tilpasset den ændrede 
regnskabspraksis. 

Beskrivelse af arbejdet i bestyrelsesudvalg
Dommerkomiteen har gennemgået de oplysninger i ledelses-
beretningen og på hjemmesiden, der er givet om arbejdet i de 
af bestyrelsen nedsatte udvalg.

Tendenser:
I de senere år er oplysninger om arbejdet i bestyrelsen og be-
styrelsesudvalg øget væsentligt. Mange virksomheder giver 
oplysninger om antallet af møder, herunder de enkelte med-
lemmers deltagelse i disse. Herudover gives der i stigende 
omfang information om kommissorier for bestyrelsesudvalg 
samt i visse tilfælde også beskrivelse af de opgaver, der har 
været behandlet i de enkelte udvalg.

Intentionerne i IFRS Practice Statement
Koncern- og årsregnskaberne er i de senere år blevet mere 
og mere omfattende, og dommerkomiteen vurderer derfor, at 
værdien af dem er højere, hvis uvæsentlig information udela-
des. Ved gennemgangen er det påset, om der er virksomhe-
der, der begrunder, at uvæsentlig information er udeladt, her-
under om intentionerne i IFRS Practice Statement er opfyldt.

Tendenser:
Det er dommerkomiteens vurdering, at virksomhederne 
generelt udelader helt uvæsentlig information. Det er tillige 
vurderingen, at virksomhederne generelt er tilbageholdende 
med at udelade uvæsentlige forhold, idet det ofte er nemme-
re at give en oplysning end at vurdere, om en oplysning er 
uvæsentlig. Dommerkomiteen har ved gennemgangen set 
konkrete eksempler på virksomheder, der har oplyst, at op-
lysninger er udeladt, da de vurderes uvæsentlige. 

Er der sket forbedringer og niveauløft i forhold til 
tidligere år og/eller eksperimenteres der med nye 
og anderledes præsentationer herunder med inspi-
ration fra udlandet
Dommerkomiteen har haft fokus på, om der er sket forbed-
ringer og niveauløft fra tidligere år.

Tendenser:
Det vurderes, at der generelt i år kun i meget beskedent om-
fang er eksperimenteret med nye og anderledes præsenta-
tioner herunder med inspiration fra udlandet. Det skal ses i 
sammenhæng med, at kvaliteten af danske årsrapporter er 
høj set i international sammenhæng.


